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Grozījumi likumā “Par akcīzes nodokli” (Saeimā pieņemti 24.11.2020) 

Mērķi: 

- precizēt elektroniskajās cigaretēs izmantojamo šķidrumu definīciju, ņemot vērā, ka AN tiks piemērots arī elektroniskajās cigaretēs izmantojamo 

šķidrumu sagatavošanas sastāvdaļām; 

- paredzēt definīciju tabakas aizstājējproduktiem, kas, satur vai nesatur nikotīnu un kuri nav iepriekš definēti, kā zināmi tabakas izstrādājumi; 

- noteikt pakāpenisku AN likmju paaugstināšanu tabakas izstrādājumiem, kā arī  AN likmes ieviešanu un pakāpenisku paaugstināšanu elektroniskajās 

cigaretēs izmantojamo šķidrumu sagatavošanas sastāvdaļām un tabakas aizstājējproduktiem; 

- noteikt nosacījumus, ka karsējamā tabaka, elektroniskajās cigaretēs izmantojamie šķidrumi, elektroniskajās cigaretēs izmantojamo šķidrumu 

sagatavošanas sastāvdaļas un tabakas aizstājējprodukti tiek marķēti ar AN markām. Minētajam nosacījumam paredzot pārejas periodu līdz 01.07.2021. 

MK noteikumu projekts Būtība Sagatavotājs Virzība 

1) Grozījumi MK 2010.gada 30.marta 

noteikumos Nr.300 “Noteikumi par 

akcīzes nodokļa deklarācijas 

veidlapām un to aizpildīšanas kārtību” 

Saistībā ar AN piemērošanu elektroniskajās cigaretēs 

izmantojamo šķidrumu sagatavošanas sastāvdaļām 

un tabakas aizstājējproduktiem  

FM (VID) Pieņemti MK 21.01.2021. 

2) Grozījumi MK 2005.gada. 

30.augusta noteikumos Nr.662 

“Akcīzes preču aprites kārtība” 

Saistībā ar AN piemērošanu elektroniskajās cigaretēs 

izmantojamo šķidrumu sagatavošanas sastāvdaļām 

un tabakas aizstājējproduktiem 

FM (VID) Pieņemti MK 17.12.2020. 

3) Izteikt jaunā redakcijā MK 

2015.gada 12.maija noteikumus 

Nr.220 “Kārtība, kādā alkoholiskos 

dzērienus un tabakas izstrādājumus 

marķē ar akcīzes nodokļa markām”,  

Saistībā ar karsējamās tabakas, elektroniskajās 

cigaretēs izmantojamo šķidrumu un to sagatavošanas 

sastāvdaļu, kā arī tabakas aizstājējproduktu 

marķēšanu ar AN markām. 

FM (VID) MK noteikumu projektu paredzēts 

sagatavot līdz 30.06.2021. 

4) Grozījumi MK 2004.gada 1.aprīļa 

noteikumos Nr.227 “Kārtība, kādā no 

akcīzes nodokļa atbrīvo akcīzes 

preces, kuras fiziskā persona ieved 

savam patēriņam Latvijas Republikā 

no citām Eiropas Savienības 

dalībvalstīm” 

Noteikt konkrētu elektroniskajās cigaretēs 

izmantojamo šķidrumu sagatavošanas sastāvdaļu un 

tabakas aizstājējproduktu daudzumu, ko fiziska 

persona drīkst ievest Latvijā, nemaksājot par tiem 

AN. 

FM Izsludināts VSS 25.02.2021., 
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5) Grozījumi MK 2010.gada 30.marta 

noteikumos Nr.310 “Kārtība, kādā par 

akcīzes precēm samaksāto akcīzes 

nodokli pārskaita nodokļu parādu 

segšanai, turpmākajiem akcīzes 

nodokļa maksājumiem vai citu 

nodokļu maksājumiem vai atmaksā, 

un kārtība, kādā veic alkoholisko 

dzērienu vai tabakas izstrādājumu 

iznīcināšanu vai pārstrādi” 

Saistībā ar karsējamās tabakas, elektroniskajās 

cigaretēs izmantojamo šķidrumu un to sagatavošanas 

sastāvdaļu, kā arī tabakas aizstājējproduktu 

marķēšanu ar AN markām. 

FM MK noteikumu projektu 

paredzēts: 

izsludināt VSS-18.03.2021 

iesniegt VK - līdz 14.06.2021. 

Grozījumi likumā “Par akcīzes nodokli”  

(VSS-529; paredzēts nosūtīt atkārtotai saskaņošanai ar ministrijām, iesaistītām institūcijām) 

Ar likumprojektu ir paredzēts: 

1) papildināt pilnvarojumu MK kabinetam attiecībā uz patstāvīgām mazām alus darītavām;   

2) ka AN markas varēs iznīcināt, nenoņemot tās no akcīzes preču iepakojumiem, t.i., akcīzes preces varēs iznīcināt kopā ar AN markām; 

3) piemērot AN atbrīvojumu elektroniskajās smēķēšanas ierīcēs izmantojamam šķidrumam, elektroniskajās smēķēšanas ierīcēs izmantojamā šķidruma 

sagatavošanas sastāvdaļām un tabakas aizstājējproduktiem;  

4) sakārtot jautājumu attiecībā uz naftas produktu kā atkritumu apriti, izslēdzot no likuma normas par eļļas atkritumiem; 

5) precizēt normas attiecībā uz AN piemērošanu dabasgāzei, ņemot vērā dabasgāzes brīvā tirgus nosacījumus; 

6) atcelt AN samaksas termiņu 180 dienas par saņemtajām AN markām, tādējādi maksājot AN pēc faktiski marķēto preču vienību skaita, kas nodotas 

patēriņam vai laistas brīvā apgrozībā; 

7) skaidri noteikt, ka, ja reģistrēts saņēmējs un īslaicīgi reģistrēts saņēmējs ieved Latvijā ar AN markām marķējamas akcīzes preces, tām jābūt 

marķētām ar AN markām ievešanas brīdī; 

8) precizēt normas attiecībā uz akcīzes preču iznīcināšanu, vairs neparedzot kā obligātu nosacījumu, ka akcīzes preces iznīcina tikai VID pārstāvja 

klātbūtnē; 

9) precizēt likuma 23.panta trešajā, devītajā un septiņpadsmitajā daļā akcīzes nodokļa samaksas termiņus saistībā ar vienotā konta ieviešanu attiecībā 

uz reģistrētu nosūtītāju un uz personu, kurai izsniegtā speciālā atļauja (licence) apstiprināta noliktavas turētāja darbībai ir zaudējusi spēku vai anulēta; 

10) ka, par akcīzes preču iztrūkumu Latvijā maksā ne tikai citas dalībvalsts apstiprināts noliktavas turētājs un reģistrēts nosūtītājs, bet arī persona, kas 

sniedz nodrošinājumu par no citas dalībvalsts uz  Latvijas Republiku pārvietotajām akcīzes precēm; 

11) precizēt 25.pantu attiecībā uz gadījumiem, kad neharmonizētas akcīzes preces izved uz citu dalībvalsti, papildinot tos ar nosacījumu, ka akcīzes 

preces ir saņemtas citā dalībvalstī; 
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12) precizēt normas saistībā ar Apvienotās Karalistes izstāšanos no ES; 

13) aizstāt terminu “elektroniskā cigarete” ar terminu “elektroniskā smēķēšanas ierīce”; 

14) pārejas noteikumu punktu par inventarizāciju un AN likmes starpības samaksu, paaugstinoties AN likmēm elektroniskajās smēķēšanas ierīcēs 

izmantojamam šķidrumam, elektroniskajās smēķēšanas ierīcēs izmantojamā šķidruma sagatavošanas sastāvdaļām un tabakas aizstājējproduktiem, 

līdzīgi kā tas ir attiecībā uz tabakas izstrādājumiem;  

15) pārņemt Padomes 2020.gada 29.jūlija direktīvas (ES) 2020/1151, ar ko groza Direktīvu 92/83/EEK par to, kā saskaņojams akcīzes nodoklis 

spirtam un alkoholiskajiem dzērieniem, nacionālajos tiesību aktos; 

16) pārņemt Padomes 2019.gada 16.decembra direktīvas (ES) 2019/2235, ar ko groza Direktīvu 2006/112/EK par kopējo pievienotās vērtības nodokļa 

sistēmu un Direktīvu 2008/118/EK par AN piemērošanas vispārējo režīmu attiecībā uz aizsardzības pasākumiem Savienības satvarā, nacionālajos 

tiesību aktos; 

u.c. 

 

MK noteikumu projekts Būtība Sagatavotājs Virzība 

1) Grozījumi MK 2015.gada 12.maija 

noteikumos Nr. 220 “Kārtība, kādā 

alkoholiskos dzērienus un tabakas 

izstrādājumus marķē ar akcīzes 

nodokļa markām”  

Saistībā ar to, ka tiek atcelta prasība 180 dienu laikā 

veikt AN samaksu par saņemtajām AN markām. 

FM (VID) MK noteikumu paredzēts 

sagatavot līdz likuma spēkā 

stāšanās dienai. 

2) Grozījumi MK 2010.gada 30.marta 

noteikumos Nr. 300 “Noteikumi par 

akcīzes nodokļa deklarācijas 

veidlapām un to aizpildīšanas kārtību” 

Saistībā ar to, ka tiek atcelta prasība 180 dienu laikā 

veikt AN samaksu par saņemtajām akcīzes nodokļa 

markām. 

FM (VID) MK noteikumu paredzēts 

sagatavot līdz likuma spēkā 

stāšanās dienai. 

3) Grozījumi MK 2010.gada 30.marta 

noteikumos Nr.310 “Kārtība, kādā par 

akcīzes precēm samaksāto akcīzes 

nodokli pārskaita nodokļu parādu 

segšanai, turpmākajiem akcīzes 

nodokļa maksājumiem vai citu 

nodokļu maksājumiem vai atmaksā, 

un kārtība, kādā veic alkoholisko 

Saistībā ar AN markām marķējamo akcīzes preču 

iznīcināšanu. 

FM MK noteikumu paredzēts 

sagatavot līdz likuma spēkā 

stāšanās dienai. 
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dzērienu vai tabakas izstrādājumu 

iznīcināšanu vai pārstrādi” 

4) Grozījumi MK 2017.gada 4.aprīļa 

noteikumos Nr.199 “Noteikumi par 

dabasgāzes apriti un akcīzes nodokļa 

piemērošanas kārtību”  

Attiecībā uz dabasgāzi, kura tiek izmantota vienotā 

dabasgāzes pārvades un uzglabāšanas sistēmā un 

dabasgāzes sadales sistēmā dabasgāzes pārvades, 

uzglabāšanas vai sadales sistēmas tehnoloģisko 

vajadzību nodrošināšanai. 

FM MK noteikumu paredzēts 

sagatavot līdz likuma spēkā 

stāšanās dienai. 

5) Grozījumi MK kabineta 2007.gada 

31.jūlija noteikumos Nr.525 “Kārtība, 

kādā atsevišķiem naftas produktiem 

piemēro samazinātu akcīzes nodokļa 

likmi vai atbrīvojumu no akcīzes 

nodokļa” 

Izslēgt no tiem normas par eļļas atkritumiem. FM MK noteikumu paredzēts 

sagatavot līdz likuma spēkā 

stāšanās dienai. 

6) Grozījumi MK 2009.gada 3.marta 

noteikumos Nr.211 “Spirta 

denaturēšanas un denaturētā spirta 

aprites kārtība” 

Papildināt noteikumos doto deleģējumu uzskaitījumu 

ar atsauci uz likuma 16. panta 2.1 daļā doto 

deleģējumu MK. 

FM MK noteikumus paredzēts 

sagatavot līdz 31.12.2021. 

7) Grozījumi MK 2011.gada 

30.augusta noteikumus Nr.684 

“Kārtība, kādā atsevišķiem 

alkoholiskajiem dzērieniem piemēro 

akcīzes nodokļa atbrīvojumu” 

 

Precizēt normas saistībā ar alkoholu, ko izmanto 

spirtu saturošo uztura bagātinātāju ražošanai, un 

papildināt noteikumos doto deleģējumu uzskaitījumu 

ar atsauci uz likuma 16. panta 5.1 daļā doto 

deleģējumu MK. 

FM MK noteikumus paredzēts 

sagatavot līdz 31.12.2021. 

8) Grozījumi MK 2004.gada 25.marta 

noteikumos Nr.173 “Kārtība, kādā no 

akcīzes nodokļa atbrīvo atsevišķus 

tabakas izstrādājumus” 

Precizējot normas par akcīzes preču iznīcināšanu, kā 

arī papildināt ar likuma 17. panta 1.1 daļā un 

17.1panta otrajā daļā (par AN atbrīvojumu 

piemērošanu elektroniskajās smēķēšanas ierīcēs 

izmantojamam šķidrumam, elektroniskajās 

smēķēšanas ierīcēs izmantojamā šķidruma 

sagatavošanas sastāvdaļām un tabakas 

aizstājējproduktiem) doto deleģējumu MK. 

FM MK noteikumus paredzēts 

sagatavot līdz 31.12.2021. 
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9) Grozījumi MK 2012.gada 

18.decembra noteikumu Nr.908 

“Kārtība, kādā piemēro pievienotās 

vērtības nodokļa 0 procentu likmi 

preču piegādēm un pakalpojumiem, 

kas sniegti diplomātiskajām un 

konsulārajām pārstāvniecībām, 

starptautiskajām organizācijām, 

Eiropas Savienības institūcijām un 

Ziemeļatlantijas līguma organizācijai 

(NATO), un kārtība, kādā atmaksā 

akcīzes nodokli par Latvijas Republikā 

iegādātajām akcīzes precēm un 

piemēro akcīzes nodokļa atbrīvojumu” 

Papildināt ar normām par AN atmaksu ES dalībvalstu 

bruņotajiem spēkiem par Latvijā (iekšzemē) 

iegādātajām akcīzes precēm, par kurām AN ir jau 

samaksāts. 

FM MK noteikumus paredzēts 

sagatavot līdz 30.06.2022. 

10) Noteikumi par akcīzes nodokļa 

atbrīvojumu piemērošanu 

bezalkoholiskajiem dzērieniem un 

kafijai 

Par atbrīvojuma piemērošanu bezalkoholiskajiem 

dzērieniem un kafijai (kvalitāte noteikšanai, izmanto 

citu pārtikas preču (arī alkoholisko dzērienu) 

ražošanā, iznīcina). 

FM MK noteikumus paredzēts 

sagatavot līdz 31.12.2021. 

11) Noteikumi par sertifikātu, kas 

apliecina mazās alkoholisko dzērienu 

darītavas tiesības piemērot samazinātu 

akcīzes nodokļa likmi.  

Saistībā ar direktīvā 2020/1151/ES paredzēto normu 

par vienotu sertifikātu mazajiem alkoholisko 

dzērienu ražotājiem.  

FM MK noteikumus paredzēts 

sagatavot līdz 31.12.2021. 

Citi projekti, jautājumi 

Projekts Būtība Sagatavotājs Virzība 

Grozījumi  MK 2009 gada 3.marta 

noteikumos Nr.211 “Spirta 

denaturēšanas un denaturētā spirta 

aprites kārtība” 

Papildina nacionālo denaturēšanas vielu sarakstu, kā 

arī paredz elektronisku denaturētā spirta lietotāju 

atļauju un iesniegumu atļauju saņemšanai 

reģistrēšanu VID EDS. 

FM Pieņemti MK 25.02.2021. 

Grozījumi MK 2017.gada 4.aprīļa 

noteikumos Nr.199 “Noteikumi par 

Paredz atcelt kārtību, kādā piemēro AN atbrīvojumu 

dabasgāzei, kuru izmanto segto zemes platību 

FM Iesniegti VK 19.02.2021. 
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dabasgāzes apriti un akcīzes nodokļa 

piemērošanas kārtību” 

(siltumnīcu) siltumapgādei un mājputnu novietņu un 

inkubatoru siltumapgādei, nosaka kārtību, kādā 

šādiem mērķiem izmantotajai dabasgāzei piemēro 

minimālo nodokļa līmeni - 0,55 euro par 1 MWh. 

Grozījumi MK 2011.gada 30.augusta 

noteikumus Nr.684 “Kārtība, kādā 

atsevišķiem alkoholiskajiem 

dzērieniem piemēro akcīzes nodokļa 

atbrīvojumu” 

Ar noteikumu projektu paredzēts veikt precizējumus, 

lai nodrošinātu lietotāju iesniegumu atļaujas 

saņemšanai un pārreģistrācijai iesniegšanu VID EDS 

strukturēta iesnieguma formā, kā arī atļaujas 

izsniegšanas, pārreģistrācijas un anulēšanas procesa 

organizēšanu maksājumu administrēšanas 

informācijas sistēmā (MAIS).  

FM  MK noteikumu projektu 

paredzēts: 

izsludināt VSS - 22.04.2021; 

iesniegt VK - līdz 14.06.2021. 

Grozījumi likumā “Par akcīzes 

nodokli” 

Paredzēt, ka AN maksātājs alkoholisko dzērienu 

tirdzniecībā no citas dalībvalsts ar distances līgumu ir 

alkoholisko dzērienu pārdevējs, kā arī pārskatīt MK 

2010.gada 30.marta noteikumos Nr.310 noteikto 

kārtību, kādā pārsūtītājtirgotājs, kas būs samaksājis 

AN citā dalībvalstī, realizējot akcīzes preces ar 

distances līgumu, varētu atgūt samaksāto AN Latvijā. 

FM Sagatavot grozījumus 2021.gadā. 

 

 

 

 

 


